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Úvod

Dané téma jsem si vybral z toho důvodu, protoţe si troufám tvrdit, ţe s operačním

výzkumem a nástroji pro řízení manaţerských problémů se budu v budoucnosti

setkávat. Operační výzkum je mladý soubor vědních disciplín zaloţených na

matematickém modelování, statistických metodách a teorii grafů. Jako reakce na

vojenské situace začal pronikat i do ekonomické sféry jako soubor nástrojů pro řízení

ekonomických systémů, kde pomáhá zkvalitnit rozhodování, které vede k lepšímu

fungování celého systému.

V teoretické části představím základy důleţité pro pochopení dané problematiky,

začátek uvedu charakteristikou, hlavně rozborem fází rozhodovacího procesu, kterým se

budu řídit v praktické části. Na úvodní část navazuje matematické modelování

distribučních úloh, kde se především zaměřuji na dopravní problém. Ve třetí kapitole se

detailně věnuji popisu základních metod řešení dopravních situací a metodám řešení

okruţního dopravního problému.

V praktické části představím podnik a jeho dopravní situaci. Pomocí získaných

informací vytvořím daný model a navrhnu způsob řešení, který potom aplikuji.

V bakalářské práci jsem si stanovil několik cílů:

 Definování dopravního problému a jeho metod.

 Vybrat metodu řešení, popsat a optimalizovat dopravní problém firmy

Pomocí získaných výsledků poté zformuluji závěr daného dopravního problému a svoje

doporučení firmě.
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1. Úvod k operačnímu výzkumu

1.1 Historie operačního výzkumu

V průběhu dvacátých let 20. století byl znatelný rozdíl ve vývoji výrobní techniky a

metodami řízení. Důvod většího rozvoje výrobní techniky byla především věda a

výzkum. Vědečtí pracovníci se méně zaměřovali na praktické problémy řízení, a proto

nebyl přínos vědy pro techniku řízení před druhou světovou válkou významný. Pokrok

ve spojení vědy s praxí přinesla aţ druhá světová válka. V armádě vznikaly četné

zásobovací problémy, rozsáhlá dělba práce a kooperace mezi různými jednotkami.

Vznikaly otázky jak zásobovat různé vojenské operace s omezenými zdroji, začal se

uplatňovat vědecký přístup při řešení těchto zdrojových, ale i jiných operací týkající se

strategických a taktických problémů armády. Tímto výzkumem se zabývaly nové

vznikající skupiny operačního výzkumu.

Během druhé světové války byly metody, jak účinně řídit rozhodnutí v armádě naprosto

nezbytné. Na zlepšování kvality těchto rozhodnutí bylo vymezeno velké mnoţství

finančních prostředků. Vznikaly skupiny zabývající se operačním výzkumem v letectví,

námořnictvu i pozemní armádě. Celá řada otázek řešila problémy organizačního a

ekonomického charakteru (např. vyuţití omezených dopravních prostředků při

maximalizaci přepravovaných mnoţství pohonných hmot)

Úspěšný prvotní rozvoj operačního výzkumu v armádě měl za následek po druhé

světové válce úspěšný průnik do civilního průmyslu. Týkalo se to zejména těchto

odvětví průmyslu - ocelářský, textilní, energetický, chemický a strojírenský. Další

podmět, který pomohl rozvoji operačního výzkumu, byl vývoj výpočetní techniky.

V současné době je rozmach výzkumu podporován vznikem nových nebo

nahrazováním starých metod. (Moravcová, Baňařová, 2003)

1.2 Charakteristika operačního výzkumu

Operační výzkum popřípadě operační analýza je soubor vědních disciplín, které se

soustředí na řešení rozhodovacích problémů vznikajících při řízení systémů. Snaţí se o

zdokonalování existujících systémů zlepšováním jednotlivých operací, ale také jejich
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vzájemného vztahu. Operační výzkum také slouţí k hledání optimální řešení daného

problému při dodrţení určitých podmínek a omezení. (Jablonský, 2007)

Získané výsledky jsou vyuţívány jako podklad pro řízení a napomáhají k řešení

rozhodovacích situací, předpokladem je větší počet variant řešení, ze kterých se vybírá

optimální. Operační výzkum vychází z vědních disciplín matematiky, statistiky a

logiky.

Typickými charakteristikami operační analýzy jsou (Macek, Mainzová, 1995, str. 3):

 variantnost

 systémovost

 vědeckost

 týmovost

Operační analýza se člení podle tří klasifikačních hledisek (Macek, Mainzová, 1995,

str. 4):

 oblast aplikace (předmět řešení)

 typ úlohy (druh modelu)

 metoda řešení (technika řešení modelu)

1.3 Řešení rozhodovacího procesu

„Klíčem k řízení jakýchkoliv systémů je rozhodování“ (Plevný, Ţiţka, 2010, str. 9)

Proces rozhodování začíná určitým problémem, na kterém se podílejí dvě osoby

 rozhodovatel (zadavatel problému)

 analytik (řešitel problému)

V případě, ţe analytik najde řešení daného problému, předá ho rozhodovateli, který

určí, jestli bude dané rozhodnutí realizováno nebo se pozměněné vrátí zpět analytikovi

k přepracování. Samozřejmě je důleţitá zpětná vazba.

Proces se dá řešit pomocí dvou analýz (náhledů analytika) – kvalitativní a kvantitativní

analýza
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Obr. č. 1.1: Rozhodovací proces

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013, podle (Plevný, Ţiţka, 2010, str. 10)

Kvalitativní analýza – rozebírá manaţerský problém s vyuţitím svých zkušeností a

znalostí.

Kvantitativní analýza – rozebírá manaţerský problém na základě modelu

Na základě numerických dat a jejich vztahů je moţné sestavit model daného problému,

který zjistí poţadované údaje. Vhodný model je závislý na zkušenostech a správném

výběru analytika. Před rozhodnutím je vhodné uskutečnit souhrn a vyhodnocení

z kvalitativního nebo kvantitativního hlediska.

Existují čtyři typy rozhodovacích situací, kdy by kvantitativní metody měly být

pouţívány (Gros, 2003):

 Při řešení svou strukturou sloţitých rozhodovacích situací, kdy řešení problému

ovlivňuje velké mnoţství vnějších i vnitřních faktorů nebo má řešení rozsáhlý dopad

na řízený systém.
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 Při řešení problémů nových, problémů, které se dosud v praxi nevyskytly a nemáme

s jejich řešením ţádné zkušenosti

 Při rozhodování v případech, kdy přijatá řešení mají zásadní vliv na ekonomické

ukazatele podniku, ovlivňující výrazně náklady, trţby, zisk firmy apod.

 Při řešení opakovaných, rutinních standardních problémů a kdy lze algoritmus řešení

zavést jako součást systému řízení určité oblasti firmy.

Problém jako předmět rozhodování je typický tím, ţe vyţaduje řešení rozporů mezi

poţadavky a zdroji a také existuje velké mnoţství variant řešení, kdy výběr

nejvhodnější z nich není v okamţiku jeho formulace zřejmý.

Rozhodovací proces lze rozdělit do následujících fází (Fábry, 2007, str. 8-10)

 Definice problému

V reálném systému se zjistí existence problému. Včasné rozpoznání můţe

rozhodovacímu subjektu ušetřit finanční prostředky. Samozřejmě je nutné dokázat

problém jasně a přesně definovat pro potřeby matematického modelování.

 Ekonomický model

Popis modelu nesmí být příliš sloţitý a musí vystihovat podstatné rysy. Rozhodnutí o

tom, co je a co není podstatné, je často klíčovou otázkou této fáze, která můţe ovlivnit

kvalitu rozhodnutí. Ekonomický model lze definovat jako podrobný slovní popis

problému a částí, které s tímto problémem souvisí. Je zapotřebí popsat všechny procesy

a činitele. Zpočátku je nutné klasifikovat cíl, kterého chceme dosáhnout (zvýšení zisku,

minimalizace nákladů apod.) V této fázi je důleţitý dialog mezi rozhodovatelem a

analytikem, aby nedošlo k ţádným nejasnostem.

 Matematický model

Vyjadřuje převedení ekonomického modelu do světa exaktních věd. Jednotlivé části

ekonomického modelu se stávají parametry, proměnnými, funkcemi, rovnicemi,

nerovnicemi, ale i síťovými grafy. Důleţitý je výběr nejvhodnějšího a pokud moţno co

nejjednoduššího přístupu z jednotlivých disciplín matematického modelování, které

nabízí nepřebernou škálu modelů, postupů a metod.

12

 Řešení úlohy

Samotné vyřešení úlohy je spíše technickou záleţitostí. Problém analytik řeší pomocí

výpočetní techniky a vhodného softwarového vybavení. Řešením úlohy rozumíme zápis

matematického modelu v kódu či prostředí příslušného softwarového systému a


[…]

b4) 109,2 + 51 + 67,2 + 72 = 299,4

Optimální řešení je varianta a1, která má minimální přepravní náklady.

5.5 Interpretace výsledků a verifikace modelu

Výsledné optimální řešení má přepravní náklady 286,6 km. Oproti výchozímu řešení,

které mělo náklady na přepravu v hodnotě 322,8 km, se jedná o zlepšení v hodnotě

12,63%. To pro firmu, které přepravní náklady tvoří podstatnou část celkových nákladů,

je výborný výsledek. Pokud tento výsledek převedeme na roční náklady, tak místo

celkových 16785,6 km firma najede jen 14903,2 km coţ je o 1882,4 km méně.

Sníţení nákladů o 12,63% vypadá jako reálný výsledek a pohybuje se v očekávaném

intervalu. Z toho mohu usuzovat, ţe model je správně sestaven. (samozřejmě podle

Obr. č. 5.3, 5.4 lze vidět, ţe výsledky jsou reálné)
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Obr. č. 5.3: Optimalizace dopravního problému – trasy na pondělí

Zdroj: mapy.cz, 2013

V pondělí bych doporučil provést uvedené dvě trasy:

 První trasu procházející body Ústí nad Labem – Libochovice – Ústí nad Labem

realizovat vozidlem s kapacitou 500 kg a s nakoupením 500 kg vepřového masa.

 Druhou trasu procházející body Ústí nad Labem – Dubí – Teplice – Ústí nad Labem

realizovat vozidlem s kapacitou 800 kg a s nakoupením 300 kg kuřecího masa a

500 kg hovězího masa.

Obr. č. 5.4: Optimalizace dopravního problému – trasy na pátek

Zdroj: mapy.cz, 2013

46

Ve čtvrtek nebo pátek, podle aktuálních poţadavků zákazníků a mnoţství zbývajícího

masa, bych doporučil tyto dvě trasy:

 První trasu procházející body Ústí nad Labem – Lovosice – Ústí nad Labem

realizovat vozidlem s kapacitou 800 kg a s nakoupením 500 kg vepřového masa a

300 kg hovězího masa.

 Druhou trasu procházející body Ústí nad Labem – Lom – Ústí nad Labem realizovat

vozidlem s kapacitou 500 kg a s nakoupením 250 kg kuřecího masa a 100 kg

hovězího masa.
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6. Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na představení dopravního problému a metod jeho

řešení. Byly uvedeny základní charakteristiky i podrobnější informace, které vedly

k lepšímu pochopení situace v praktické části.

Hlavním cílem této práce bylo optimalizovat dopravní problém firmy Petra Záruby. Po

vymodelování dané situace bylo zjištěno, ţe se jedná o specifický problém, který nelze

přesně zařadit mezi hlavní typy dopravní úlohy, ale má určitou spojitost s rozvozními

úlohami. Při jeho řešení jsem musel upravit jednu ze známých metod řešení, aby se dala

aplikovat na daný model úlohy a přitom poskytovala kvalitní údaje. Pomocí této

upravené metody byl nadefinovaný problém optimalizován a vypočítány přepravní

náklady. Výsledky byly poté porovnány s uvaţovaným řešením a byly zformulovány

trasy přepravy. Přestoţe byl problém řešen upravenou heuristickou metodou, tak

dosaţené řešení přineslo úsporu nákladů na přepravu ve výši 12,63%.

Řešený dopravní problém patří do třídy úloh NP-hard a jejich optimalizace je při větším

obsahu velice náročná na čas i výpočetní techniku. I upravená metoda hledání

N-nejbliţších sousedů u menšího podniku poskytovala velké mnoţství variant řešení a

musel jsem uvaţovat o jejich opatrném odstranění implementováním podmínek a

omezení, aby výsledné heuristicky optimální řešení nezdegenerovalo.

Osobně si myslím, ţe řešení dopravních situací má velký potenciál pro další případné

práce. Jelikoţ se tento obor stále vyvíjí a přicházejí nové a lepší algoritmy při řešení

stále sloţitějších, individuálnějších problémů.

Optimalizace dopravního problému firmy Petra Záruby nabyla na důleţitosti v době,

kdy firma tyto změny podle mého doporučení v dopravních trasách provedla. Ovšem

napadají mě i další případné změny v dané situaci např. vyuţití vozidla s menší

kapacitou frekventovaněji v průběhu týdne a nahrazení méně efektivnějšího vozidla

s větší kapacitou.
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Abstrakt

MATRKA, O. Složitější dopravní problém. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 49 s., 2013

Klíčová slova: operační výzkum, rozhodovací proces, dopravní problém, rozvozní

úloha, hledání nejbliţšího souseda, optimalizace

Tématem této bakalářské práce je sloţitější dopravní problém. Tato práce je rozdělena

na čtyři hlavní části. První část představuje úvod do operačního výzkumu. Čtenář se

seznámí s řešením rozhodovacího procesu. Druhá část charakterizuje dopravní problém

a rozvozní úlohy a ukáţe jejich modelování. Třetí část popisuje základní metody řešení

dopravních problémů. Poslední část je zaměřena na optimalizaci dopravního problému

firmy a návrhu nových tras vozidel.

Abstract

MATRKA, O. Complicated transportation theory. Bachelor thesis. Cheb: The Faculty

of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 49 p., 2013

Key words: operational research, decision-making process, transportation theory,

vehicle routing problem, nearest neighbor search, optimalization

The main topic of this bachelor thesis is the complicated transportation theory.

This work is divided into four parts. The first part is an introduction to operational

research. The reader is introduced to decision-making process. The second part

characterizes the transportation theory and vehicle routing problem and shows their

modeling. The third part describes the basic methods for solving transportation theory.

The last section is focused on the optimalization transportation theory of company and

designs new routes of vehicles.