HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Ondřej Matrka**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Složitéjší dopravní problém**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Mgr. Lenka Gladavská, D.E.A.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přínos autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

nevyhovět

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se zabývá řešením okružního dopravního problému. Autor si vybral firmu Petr Záruba, která se zabývá zpracováním masa a jeho následným prodejem. Plánuje trasy pro nákup tří druhů masa od pěti dodavatelů v okolí tak, aby pokryl týdenní požadavky firmy. Přitom pouze jeden z dodavatelů má v nabídce všechny druhy masa. K dispozici jsou dvě vozidla, každé s jinou kapacitou. V práci se vyskytuje řada nepřesných formulací. V úvodu se autor zmiňuje o metodách řešení dopravních situací místo dopravních problémů. Dopravní situace řeší spíše policista řídící dopravu na křižovatce. Totéž je také v názvu třetí kapitoly. Také je v práci dost vět, u kterých není vůbec jasný jejich význam (na str.10 ...je možné sestavit model, který zjistí požadované údaje; na str.8 V průběhu

dvacátých let 20. století byl znatelný rozdíl ve vývoji výrobní techniky a metodami řízení; v Závěru ...aby výsledné heuristicky optimální řešení nezdegenerovalo). V celé práci se autor vyjadřuje nepřesně tam, kde tvoří vlastní text. Ani stylisticky není text na úrovni (str.24 Pokud by však jelo pouze jedno vozidlo, tak by zákazník byl obsloužen...; v Závěru Přestože ..., tak...).

Ve druhé kapitole na str. 24 je uvedeno, že celkové náklady nesmí překročit kapacitu všech vozidel. Pokud místo minimalizaci celkové trasy. To je naprosto nesrozumitelné.

Ve třetí kapitole jsou popsány heuristické metody pro řešení dopravního problému, metoda severozápadního rohu, indexová metoda a VAM. V této kapitole si autor nevybral příliš dobrý příklad, protože jeho řešení nalezaná indexovou metodou a VAM jsou zrovna v tomto případě stejná. Také by bylo vhodné srovnat hodnoty účelových funkcí nalezených tří řešení. Dále je v této kapitole uvedena metoda k nejbližších sousedů, není ale vůbec jasné, jak a na co ji chce autor použít.

V kapitole 5 bohužel není problém, o kterém autor tvrdí, že by pro něj byla nevhodnější metoda hledání nejbližších sousedů, srozumitelně popsán. Poté je zde sestaven model pro plánování tras. V Tab 5.2 je uvedeno, které druhy masa jednotliví dodavatelé dodávají, na str. 37 ale autor tvrdí, že jsou to bivalentní proměnné. Proč by to měly být proměnné? Celý postup řešení není jasný, není zřejmé, jakou heuristiku autor používá, dojde k nějakému přípustnému řešení, o kterém tvrdí, že je optimální, ale nelze to dost dobře zkontrolovat.

V celé práci si autor plete optimální řešení a "dobré" přípustné řešení získané pomocí heuristiky. Práci jsem jako vedoucí neměla k dispozici věas, abych se k ní vyjádřila. Všechny své studenty jsem ale nechala pracovat naprosto samostatně, nestanovila jsem žádné termíny odevzdání jednotlivých kapitol. Domnívám se, že se od studentů v zaměstnání bude vyžadovat samostatnost (také na základě svých zkušeností z práce v ING pojišťovně).

Z výše uvedených důvodů práci hodnotím stupněm nevyhovět a doporučuji práci přepracovat.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Západočeská univerzita

Ekonomická fakulta
Hradební 22, 350 11 Cheb

Lenka Gladavská
Mgr. Lenka Gladavská

V Plzni, dne 5.6.2013

Podpis hodnotitele

Lenka Gladavská

Metodické poznámky:

- 1 Označí výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala/do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odhvození klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vybere požadovaný kvalifikační stupeň.
- 3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odhvození zpracuje v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).